37ми ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

PARTI 10 
SPORTUL SHI SÃNÃTATEA

Cãftari / Dari informatsii ti sãnãtatea
Zburari ti sporturi

Localizari
Turlii di sporturi

Corpul uman

Sãnãtati

Prezent  di verbili agioacã, practicheadzã, doari
Advebi di loc

PARTI 10 
SPORTUL SHI SÃNÃTATEA

I. Ascultã-l interviulu shi spuni:

Tsi tip di documentu (carti, anchetã icã interviu) easti aestu textu? 

Cãti persoani zburãscu?

Ti tsi zburãscu?

Cari easti Gica Hagi?
Armãnjlji cu pirifanji mari pot s-dzãcã ca tu cafi unã profesii ari expertsã Armãnj, a curi numã s-adutsi aminti tu istoria shi armãni cãnãscutã ti eta a etilor. Unã di ma cãnãscutili numi tu sfera di sportul easti shi numa a largu avdzãtlui sportistu dit Romãnii, dupu originã Armãn, fudbalerlu Ghiorghi Hagi, nica ma cãnãscut ca Gica Hagi. 

Tu lumea a fudbalui easti cãnãscut ca vãsilje a fudbalui romãnescu, a easti cãnãscut shi dupu numa Maradona di tu Carpatili. Gica Hagi, fudbalerlu Armãn, leghenda a fudbalui romãnescu easti faptu la anlu 1965, tu hoara Sacelea, aproapea di Constantsa, tu Romãnii. 

Jurnalista: Cãndu ti prota oarã ahurhits s-vã agiucats fudbal?

Hagi: La vrãstã di 18 di anj, Oslo, ca debitantu ti prota oarã mi-agioc tu competitsia amicalã anamisea di Romãnia shi Norveghia.

Jurnalista: La anlu 2000 di presa hits aleptu ti nai ma bun fudbaler tu lumea tutã!

Hagi: Ashitsi easti. Mini lu voi fudbalu. Cãndu mi-agioc, inima a mea totna u alãs pi teren.

Jurnalistã: Cãt easti importantu tinirlji s-agioacã vãrã sportu?

Hagi: Delihea easti cã sãnãtatea easti ligatã di sportul. Io dimãndu sh-tinirlji shi ma tricutslji s-nu li agãrsheascã sporturli, s-agioacã, s-lã hibã recreatsii, cã ashitsi va s-hibã shi ma sãnãtoshi. Sportishtsãlji au spirit chischin, inima largã, corpul sãnãtos… Ti atsea, nu vã agãrshits: Sport, sport shi mash sport…

Jurnalista: Cari easti retseptul ti bun sportistu?

Hagi: Trening permanentu shi agiucari sporturi diferenti: fudbal, baschet, tenis, anotari, atleticã shi ashi ma-nclo.

Jurnalista: Voi hits Armãn, zburãts armãneashti. Cãt easti importantã tinirlji s-u zburascã limba di dadã, limba armãneascã?

Hagi: Io escu pirifan cã escu Armãn. Urnimia di pãrintsãlji mi ãnveatsã s-am mari respectu cãtrã limba armãneascã. Easti importantã sã-zburãshtsã pi limba di dadã, ma, importantã easti shi tsi spunj. 

Jurnalista: Cari easti dimãndarea a voastrã ti ma tinirli gheneratsii?

Hagi: S-practicheadzã sporturi! S-nu agãrsheascã cari suntu shi s-u zburascã limba armãneascã, s-li aveaglji shi s-li tsãnã adetsli, cãntitsli, folclorlu shi gioclu armãnescu.

II. Ãntsercljeadzã-li frazili cari suntu corecti:

1. Dupu originã, Ghica Hagi easti Armãn.

2. Hagi easti faptu la anlu 1967.

3. Golurli al Hagi armãn tu istoria a fudbalui.

4. Ca debitantu Hagi ahurheashti s-agiocã fudbal la 16 di anj.

5. Dimãndarea al Hagi easti: tinirlji s-u zburascã limba armãneascã.

III. Spuni cari tsi dzãsi:
	
	Jurnalista
	Hagi

	1. Cari easti retseptul ti bun sportistu?
	
	

	2. Sport, sport shi mash sport… 
	
	

	3. Voi hits Armãn.
	
	

	4. Io escu pirifan tsi escu Armãn.
	
	

	5. S-u zburascã limba armãneascã.
	
	


ДЕЛ 10 

СПОРТОТ И ЗДРАВЈЕТО
Барање/Давање информации за здравјето

Зборување за спортовите

Локација

Видови на спортови

Човечкото тело

Здравје

Сегашно време од глаголите игра, практикува, боли
Прилози за место 
ДЕЛ 10

СПОРТОТ И ЗДРАВЈЕТО

1. Слушни го интервјуто и кажи: 
Каков вид на документ (писмо, анкета или интервју) е овој текст?

Колку лица зборуваат?

За што зборуваат? 

Кој е Џика Хаџи?

Власите со гордост можат да кажат дека во секоја професија има експерти Власи чие име се споменува во историјата и останува познато засекогаш. Едно од попознатите имиња во областа на спортот е и името на далеку прочуениот спортист од Романија, по потекло Влав, фудбалерот Ѓорги Хаџи, уште попознат како Џика Хаџи.


Во светот на фудбалоте познат како крал на романскиот фудбал, а познат е и под името Марадона од зад Карпатите. Џика Хаџи, фудбалерот Влав, легендата на романскиот фудбал е роден 1965 год.во село Сачелеа, во близина на Констанца, во Романија.    
Новинарката: Кога за прв пат почнавте да играте фудбал?

Хаџи: На возраст од 18 години, Осло, како дебитант за прв пат играв во пријателски натпревар помеѓу Романија и Норвешка. 

Новинарката: Во 2000 година од медиумите сте избран за најдобар играч во целиот свет!

Хаџи: Така е. Јас го сакам фудбалот. Кога играм, моето срце секогаш го оставам на теренот. 

Новинарката: Колку е важно младите да се занимаваат со некој спорт?

Хаџи: Вистина е дека здравјето е поврзано со спортот. Јас порачувам и младите, но и постарите да не го заборават спортот, нека играат, тоа нека им биде рекреација бидејќи така ќе бидат и поздрави. Спортистите имаат чиста душа, широко срце, здраво тело... Затоа, не заборавајте: спорт, спорт и само спорт...

Новинарката: Кој е рецептот за добар спортист?

Хаџи: Постојан тренинг и играње различни спортови: фудбал, кошарка, тенис, пливање, атлетика итн. 
Новинарката: Вие сте Влав, зборувате влашки. Колку е важно младите да го зборуваат мајчиниот јазик, влашкиот јазик? 

Хаџи: Јас сум горд што сум Влав. Советите од родителите ме учат да имам голема почит кон влашкиот јазик. Важно е да зборуваш на мајчиниот јазик, но важно е и што кажуваш.
Новинарката: Која е вашата порака за помладите генерации? 

Хаџи: Да практикуваат спортови! Да не заборават кои се и да го зборуваат влашкиот јазик, да ги чуваат и да ги негуваат обичаите, песните, фолклорот и влашкотот оро. 

2. Заокружи ги речениците кои се точни:
1. По потекло, Џика Хаџи е Влав.
2. Хаџи е роден во 1967 година.

3. Головите на Хаџи остануваат во историјата на фудбалот. 

4. Како дебитант Хаџи започнува да игра фудбал на 16 години.

5. Пораката на Хаџи е: младите да го зборуваат влашкиот јазик. 

3. Кажи кој што рекол: 

	
	Новинарката
	Хаџи

	1. Кој е рецептот за добар спортист?
	
	

	2. Спорт, спорт и само спорт... 
	
	

	3. Вие сте Влав.
	
	

	4. Јас сум горд што сум Влав.
	
	

	5. Да го зборуваат влашкиот јазик.
	
	


